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Аннотация 

В статье раскрываются вопросы об возрастных и психологических особенностях детей 
младшего подросткового возраста. Уточняются особенности развития в рамках возрастного и 
условно-педагогического кризисов.  

Ключевые слова: младший подростковый возраст, кризисный возраст, особенности 
развития, новообразования, личность ребенка. 

 
Аңдатпа 

Мақалада жасӛспірімдік жастағы балалардың жасы мен психологиялық ерекшеліктері туралы 
сұрақтар ашылады. Жас және шартты педагогикалық дағдарыстар шеңберіндегі даму ерекшеліктері 
кӛрсетілген. 

Түйінді сөздер: жас жеткіншек, дағдарыс жасы, даму ерекшеліктері, ісіктері, баланың жеке 
басы. 

 
Аbstract 

The article reveals questions about the age and psychological characteristics of children of younger 
adolescence. The features of development within the framework of age and conditionally pedagogical crises are 
specified. 

Key words:younger adolescence, crisis age, developmental features, neoplasms, child's personality. 
 

Содействие развитию личности и сохранение психологического здоровья учащихся является 
приоритетной целью организаций образования на сегодняшний день. Одно из важнейших условий этого 
является организация качественного сопровождения детей в период адаптации к новым условиям 
обучения. Адаптация детей начинается с момента поступления в школу и продолжается до окончания 
школы, так как сам образовательный процесс содержит в себе постоянные изменения. Однако, в 
процессе обучения существуют наиболее сложные этапы с точки зрения адаптации детей. Одним из 
таких этапов является переход младших школьников в среднее звено, который затрагивает все стороны 
психики ребенка. Это является причиной возросшего интереса исследователей к проблеме адаптациии 
психологической готовности учащихся к переходу в среднее звено [1, с. 114]. 

В ходе практических исследований было выявлено, что учащиеся при переходе в среднее звено 
наиболее подвержены снижению школьной мотивации, успеваемости, памяти, внимания, становятся 
недисциплинированными, повышается тревожность.  
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До недавнего времени число научных работ, посвященных изучению особенностей учащихся на 
этапе перехода из начальной школы в среднюю было невелико. Такими исследованиями в свое время 
занимались Д.Б. Эльконин, Т.В. Драгунова, А.М. Прихожан, Т.И. и другие. В конце 90-х начале 2000- х 
тысячных годов исследованиями в этой области занимались Г.А. Цукерман, О.А. Сизова, Л.А. Ясюкова. 
Педагоги-психологи по сей день в своей работе по организации психолого-педагогического 
сопровождения учащихся при переходе из начальной школы в среднюю опираются наразработанные 
программы таких авторов как М.Р. Битянова, Е.И. Афанасьева, Н.Л. Васильева, Е.А. Осипова, Е.Г. Коблик 
[2, с. 74]. 

К основным задачам педагога-психолога на этапе перехода учащихся в среднее звено школы 
относятся: 

- диагностика психолого-педагогической готовности школьников к переходу из начальной школы в 
среднюю; 

- организация коррекционной работы по формированию психолого-педагогической готовности 
учащихся, которые по результатам диагностики имеют низкий уровень; 

- создание условий для успешной адаптации в среднем звене и дальнейшего развития ребенка;  
- консультирование педагогов и родителей по вопросам адаптации учащихся. 
Выполнение всех поставленных задач можно осуществить только при совместной работе всех 

членов педагогического коллектива [3, с. 48]. 
Для того чтобы правильно подобрать методический инструментарий педагогу-психологу 

необходимо знать развитие каких компонентов психологической готовности обеспечат успешную 
адаптацию школьника к новым условиям обучения в среднем звене. К таким компонентам относят: 

- сформированность основных компонентов учебной деятельности, успешное освоение 
программного материала; 

- сформированность у ребенка новообразований младшего школьного возраста, таких как 
произвольность, рефлексия; 

- качественно новый, более «взрослый» тип взаимоотношений ученика с учителями и 
одноклассниками; 

- эмоциональная готовность, выражающаяся в адекватности переживаний ученика и 
предупреждающая его повышенную тревожность; 

- личностная, интеллектуальная и эмоциональная готовность ученика к обучению в данной школе 
[4, с. 2078]. 

Главнейшим новообразованием детей на этапе перехода в среднюю школу является введенное 
Д.Б. Элькониным понятие «чувство взрослости».ученые связывают личностную готовность к переходу в 
среднее звено с появлением этого новообразования, которое проявляется через следующие качества: 

- новая личностная позиция ребенка к школе, которая выражается в становлении школьника 
субъектом учебной деятельности, в понимании учения для себя;  

- новая личностная позиция по отношению к педагогам, которая выражается в становлении 
ребенка субъектом внутришкольных отношений и в переходе от ролевых отношений к межличнсостным; 

- новая личностная позиция по отношению к сверстникам: ребенок должен выстроить 
взаимоотношения с одноклассниками так, чтобы занять комфортное для него положение в классе и 
наладить устойчивые эмоциональные связи [5, с. 31]. 

Недостаточная психологическая готовность учащихся к переходу в среднее звено является 
фактором риска их дезадаптации в дальнейшем.На основе системного изучения проблемы Н.Г. 
Лускановой предложена схема возникновения школьной дезадаптации см. рисунок 1 [6, с. 112]. 

Существуют и другие причины трудностей адаптации ребенка к условиям обучения при переходе 
в пятый класс, которые могут возникнуть задолго до этого перехода. О.А. Сизовой выделены три группы 
учащихся начальной школы, которые можно считать группами риска по отношению к возможной 
дездаптации в средней школе:  

- учащиеся, испытывающие негативные психические состояния в школе; 
-учащиеся, имеющие неблагоприятный социометрический статус;  
- учащиеся с интровертным, тревожным и доминирующим типом формирования личности. 
С.А. Беличева выделяет социальную, психосоциальную и патогенную дезадаптацию. 

Социальнаядезадаптация выражается в нарушениях норм морали и права, асоциальном поведении. 
Происходит деформация системы внутренней регуляции, искажаются жизненные и ценностные 
ориентации, социальные установки. Психосоциальнаядезадаптация выражается в нестандартности и 
трудновоспитуемости ребенка, которые обусловлены половозрастными и индивидуальными 
особенностями ребенка. Патогенная дезадаптация представляет собой отклонения и патологии 
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психического развития и нервно-психические заболевания, связанные с функционально-органическими 
поражениями центральной нервной системы [7, с. 188]. 

Для того чтобы предупредить возможные трудности у учащихся, необходимо проведение 
профилактических мероприятий еще на этапе обучения в начальной школе. В технологии оптимизации 
обучения и развития школьников Л.А. Ясюковой приоритетными направлениями являются прогноз и 
профилактика неуспеваемости и дезадаптации младших школьников. Использование ТООР в 
практической деятельности педагога-психолога помогает значительно снизить процент неуспевающих и 
дезадаптивных детей к концу обучения в начальной школе. Излагая систему работы по ТООР, Л.А. 
Ясюкова подчеркивает, что традиции гуманистической психологии, на которых чаще всего основываются 
психологи при работе с детьми, не всегда позволяют работать на предупреждение проблем в развитии и 
обучении. Проведенные автором сравнительные лонгитюдные исследования нормального и 
осложненного развития детей позволили выделить предпосылки, наличие которых выступает в 
дальнейшем причиной появления проблем в обучении, поведении и общении. Изучение 
закономерностей возникновения проблем дало возможность найти оптимальные методы своевременного 
вмешательства, не требующего специальной коррекционной работы психолога с ребенком. Обычно 
оказывается достаточно дать соответствующие рекомендации родителям и педагогам по частичной 
реорганизации процесса обучения ребенка. Л.А. Ясюкова считает, что социально-
психологическаядезадаптация вторична по отношению к нарушениям учебной деятельности, поэтому 
основное внимание уделяется своевременной диагностике и выявлению причин возможных трудностей в 
обучении как основе профилактической работы. 

Таким образом, для обеспечения успешной адаптации учащихся в пятом классе необходимо 
организовать психолого-педагогическое сопровождение на завершающем этапе обучения в начальной 
школе, направленное на профилактику возможной дезадаптации школьников в будущем. 
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